A carnisque naturam esse docebat, vel potius totam Chalcedonensem synodum ostraciōne damnabat. Multi pariter, qui schisma fecerant, nunc ejus exemplum secuti, cum Ecclesia in gratiam redierunt, et orthodoxiae dogmata amplexi sunt.

B 31. Grandi autem coorto rursus tumultu et controversia de nostrae orthodoxiae dogmatibus, quo tempore Leo post Marcianum purpuram sumpsit, is confessim synodum ejus rei gratia cogitavit. Sed mox considerans, recente adhuc superioriē syndo, non esse novis itineribus fatigandos episcopos, mandata potius per provincias mittenda curavit, quibus denuntiabat, ut provinciales cuncti episcopi, quid de synode Chalcedonensi sentirent, B sibi per litteras significarent. Quo facto plus mille episcopi suffragium suum synodo adjecerunt eamque confirmarunt: atque ita hæc Chalcedonensis quæ dicitur quarta synodus robur suum obtinuit.

C 32. Sed ubi prædictus Leo vita migravit, et Zeno et mox Anastasius imperium obtinuerunt, loquendi audaciam hostes synodi resumpserunt, et Jacobitarum ac Theodosianorum exultare multitude cœpit, unam Verbi naturam dicentium, et quartam synodum detestantium. Iidem Tomum quoque beati Leonis papæ Romani pessum dare conatu sunt. Verum sanctus Eulogius Tomum illum commentando exposuit, cunctaque recte se habere demonstravit, nihil pravum ea Leonis epistola contineri docens; imo vero quidquid ab eo scriptum esset, id recta fide et orthodoxis dogmatibus redundare. Attamen diu hæc synodus memorari non potuit, et unusquisque pro sua opinione ac placito ducem aliquem sibi proponebat, atque ut ita dicam ad suam quisque fidem propriamque sententiam ferebatur. Atque hinc schismaticorum multitudine ingens pullulavit.

D 33. Tunc Anastasius Antiochiae episcopus magnifice pro synodo consurrexit, et dogmaticas regulas scripto proposuit, cuncta ostendens a synodo recte suisse decreta, atque hujus dogmata cum omni pietate consentire. At vero Philoponus, vel potius Matæponus, Alexandrinus grammaticus, facundiæ præstigiis præditus, et Græcam sapientiam jacans, astronomiæ et arithmeticæ peritia gloriosus, contra synodum prælium inuit, parum differens ab Origenis de resurrectione effatis, id quod certe, Deo permittente, non sine laude elo-

## NOTÆ.

(54) Ex opere Eulogii pro epistola sancti Leonis contra Jacobitas ampla excerpta recitat Photius cod. 225, p. 259 seqq. Fragmentum Eulogii, ubi de Chalcedonensi etiam synodo, habes a nobis divulgatum ex codice Vat. Script. ret. t. VII, p. 178.

(55) Intelligo quinque præsertim Anastasi dogmaticas orationes, nominatimque tertiam *De incarnatione*; quæ orationes Latine hactenus existant, a

me vero Graece quoque paulo post imprimentæ sunt.

(56) Recole dicta supra (col. 55). Hic autem intelligo Philoponi commentarium in Nicomachi arithmeticam adhuc ineditum, cuius prologum et initium habes apud nos in *Spicilegio*, t. II, p. 392 seqq.

(57) Opere celebri inedito cui titulus *Diathetes*. Item epistola dogmatica ad Justinianum imp. æque inedita, cuius nos compendium exhibuimus in *Spicil.* tom. III, p. 739.

quentia prestitit. Sed Leontius eremii monachus **A** jucundissimum lectu librum composuit, synodi patrocinio suscepto, multaque in eo recitavit testimonia pro vocabulo dualitatis, cui libro titulus *Leontia adhæsit*. Multa vero confusio variæque seditiones in Ecclesia nostra acciderunt, dum vellet nominari diserte synodum, minimeque indiciam præteriri: quare et a sacerdotibus populi diligenter observari debuerunt, atque ante cancellos constitui armati homines ad eos percutiendos qui synodi mentionem non ficerent: unde et aliquot patriarchæ strenue pro synodo decertaverunt; quam cum in diptycha retulissent, imperatorum indignationem tantam incurserunt, ut ipsimet ne mortui quidem in diptychis poni potuerint.

**34.** Justiniano Magno ad imperium vecto, rursus hæ belluæ in suas latebras caveasque se conluserunt; atque in hac urbe synodus sanctorum Patrum **clxv** congregabatur, cui intererat Euthychius nostræ urbis pontifex, Apollinaris Alexandrinus, qui et Vigilius papæ Romani locum tenebat, et Elias Thessalonicensis, alioque plurimi: ibique confirmatur quarta synodus Chalcedone habita, cum eorumdem dogmatum definitione, decreto addito ut cum tribus prioribus quarta hæc nominatim recenseretur, eodem pariter promulgato fidei symbolo: itemque definitum est Dominum nostrum Jesum Christum cum utriusque naturæ voluntate et operatione salutem nostram peregrisse. **C** Dictum est quoque anathema duodecim Theodoreti Capitulis, et cuiusdam Ibæ epistole quæ ad Marim Persam scripta dicitur, nec non Origenis scriptis gentilitatem reuelentibus, denique etiam Theodoro Mopsuesteno. Atque ita in suam quisque patriam remeavit.

**35.** Brevi tempore post, denuo Severus nos conturbavit Acephalus, imo vero polyccephalus draco, unam et ipse Verbi et carnis naturam affirmans. Neque hactenus substitut, sed libros etiam composuisse videtur, et sacrorum Bibliorum interpretationes. Verum et ipse regia in urbe a Mena patriarcha nostro damnatur, ejusque dogmata supermo decreto delentur; prædicto præsuli nostro suffragantibus Agapeto Romæ pontifice, Petro Ilierosolymorum patriarcha, et Ephraemio Antiochiæ, viro magno, qui et dogmaticos commentarios theologia refertos nobis reliquit, denique et Sotericho Cæsarea Cappadociæ, et Hypatio Ephesi. Interim ergo gravi perturbatione instantique tumultu eruptum, tranquille se habebat corpus Ecclesiæ, orthodoxis confidenter se gerentibus, heterodoxis vero vel